Постанова     
Іменем України
 
28 червня 2023 року                    
м. Київ
 
справа № 712/13196/21
провадження № 61-9595св22
 
Верховний Суд у складі колегії суддів Другої судової палати Касаційного цивільного суду: 
головуючого - Крата В. І.,
суддів: Антоненко Н. О., Дундар І. О., Краснощокова Є. В. (суддя-доповідач), Русинчука М. М.,
 
позивачі:  ОСОБА_1 , ОСОБА_2 ,
відповідачі:  ОСОБА_3 , ОСОБА_4 ,
 
розглянув у письмовому провадженні без повідомлення учасників справи касаційну скаргу  ОСОБА_4 , поданою представником ОСОБА_5 , на рішення Соснівського районного суду м. Черкаси від 20 травня 2022 року у складі судді Токової С. Є. та постанову Черкаського апеляційного суду від 23 серпня 2022 року у складі колегії суддів: Гончар Н. І., Сіренка Ю. В., Фетісової Т. Л., 
ВСТАНОВИВ:
Короткий зміст позовних вимог
У грудні 2021 року ОСОБА_1 і ОСОБА_2 звернулись до суду із позовом до  ОСОБА_3 , ОСОБА_4 про стягнення боргу за договором позики.
Позов мотивований тим, що ними 10 березня 2019 року особисто передано в борг ОСОБА_3 кошти на суму 39 500 польських злотих на купівлю квартири у місті Вроцлав у Польща, що за курсом НБУ складає 274 920,00 грн.
Крім того, 15 жовтня 2019 року було передано в борг відповідачу грошові кошти в сумі 39 000 польських злотих на купівлю квартири в м. Вроцлав Польща, що за курсом НБУ складає 245 310,00 грн.
На підтвердження отримання коштів відповідач надав письмову розписку від 10 березня 2019 року та 15 жовтня 2019 року із зазначенням умов повернення коштів.
Також ОСОБА_1 08 травня 2020 року з рахунку дружини ОСОБА_2 перераховано на рахунок відповідача в Польщі 50 000 дол. США, що за курсом НБУ складає 1 340 500,00 грн; 12 травня 2020 року ним перераховано на рахунок відповідача в Польщі 5 000 польських злотих, що за курсом НБУ складає 31 970,00 грн; 28 травня 2020 року 10 000 польських злотих, що за курсом НБУ складає 66 958,00 грн. На підтвердження отримання коштів ОСОБА_3 було надано особисту письмову розписку від 23 серпня 2020 року, коли він повернувся в Україну.
ОСОБА_3 взяв у них кошти на загальну суму 1 959 658,00 грн.
Отримані в борг кошти на придбання квартири для сім`ї відповідач зобов`язався повернути до 01 червня 2021 року та сплатити 2 % за кожен місяць їх користування. Відповідачі перебувають у зареєстрованому шлюбі, тому позивачі вважають, що кошти вони брали в борг в інтересах сім`ї, а саме для придбання квартири.
Просили суд стягнути з відповідачів на їх користь 2 589 710,28 грн солідарно у рахунок погашення боргу за договором позики.
Короткий зміст рішення суду першої інстанції
Рішенням Соснівського районного суду м. Черкаси від 20 травня 2022 року позов задоволено, стягнуто з ОСОБА_3 і ОСОБА_4 солідарно на користь ОСОБА_1 , ОСОБА_2 заборгованість за договором позики в розмірі 2 589 710,28 грн та судові витрати в розмірі 11 350,00 грн, а всього 2 601 060,28 грн.
Рішення суду першої інстанції мотивоване тим, що оскільки в судовому засіданні знайшла своє підтвердження та обставина, що відповідач не виконав своїх зобов`язань за договором позики, що оформлений розписками щодо повернення позивачеві суми позики в строк, який встановлений у розписках, суд, перевіривши правильність розрахунків, вважає, що заявлені вимоги в частині стягнення на його користь з відповідачів суми позики в розмірі 1 959 658,00 грн є такими, що ґрунтуються на вимогах закону. Також суд погодився і з розрахунком позивачів 2 % за користування коштами, отриманими в позику.
Положення статті 60 СК України свідчать про презумпцію спільності права власності подружжя на майно, яке набуте ними в період шлюбу. Разом із тим зазначена презумпція може бути спростована, й один із подружжя може оспорювати поширення правового режиму спільного сумісного майна на певний об`єкт, в тому числі в судовому порядку. Тягар доказування обставин, необхідних для спростування презумпції, покладається на того з подружжя, хто її спростовує. Норма частини третьої статті 61 СК України кореспондує частині четвертій статті 65 цього Кодексу, яка передбачає, що договір, укладений одним із подружжя в інтересах сім`ї, створює обов`язки для другого з подружжя, якщо майно, одержане за договором, використане в інтересах сім`ї.
Відповідач, не скориставшись своїм правом на подання відзиву, не спростувала доводи позивачів щодо отримання коштів у борг в інтересах сім`ї, а саме для придання квартири подружжя, у зв`язку з чим суд вважає доведеними вимоги щодо стягнення заборгованості солідарно.
Короткий зміст рішення суду апеляційної інстанції
Постановою Черкаського апеляційного суду від 23 серпня 2022 року апеляційну скаргу представника ОСОБА_4 - адвоката Татаринова О. С. задоволено частково. 
Рішення Соснівського районного суду м. Черкаси від 20 травня 2022 року в частині стягнення з ОСОБА_3 , ОСОБА_4 солідарно на користь ОСОБА_1 , ОСОБА_2 заборгованості за договором позики змінено, зменшено розмір заборгованості, що підлягає до стягнення з 2 589 710,28  грн до 2 454 931,24 грн. Виключено із резолютивної частини рішення суду розмір загальної суми 2 601 060,28 грн, що підлягає до стягнення з ОСОБА_3 , ОСОБА_4 солідарно на користь ОСОБА_1 , ОСОБА_2 . 
Рішення суду в частині солідарного стягнення з ОСОБА_3 , ОСОБА_4 на користь ОСОБА_1 , ОСОБА_2 судових витрат в розмірі 11 350,00 грн скасовано та прийнято в цій частині нове рішення. Стягнуто з ОСОБА_3 на користь ОСОБА_1 , ОСОБА_2 судові витрати в розмірі 5 391,25 грн. Стягнути з ОСОБА_4 на користь ОСОБА_1 , ОСОБА_2 судові витрати в розмірі 4 540,00 грн.
Постанова апеляційного суду мотивована тим, що суд першої інстанції обґрунтовано  виходив із того, що оскільки договори позики були укладені ОСОБА_3 в інтересах сім`ї на придбання квартири у Республіці Польща, відповідачі мають солідарний обов`язок щодо повернення позичених коштів у позивачів, тому рішення суду в частині солідарного стягнення з відповідачів суми боргу в розмірі 1 959 658,00 грн є законним та обґрунтованим.
Під час апеляційного перегляду рішення суду першої інстанції відповідачем ОСОБА_3 були подані копія нотаріального акту А № 2106/2019 від 07 березня 2019 року, а також Нотаріальний акт А № 6699/2020 від 20 серпня 2020 року, Договір посередництва щодо продажу нерухомості NRDB/01/2022 із перекладами українською мовою. Вказані докази були прийняті апеляційним судом, оскільки вони не були подані до суду першої інстанції із об`єктивних причин. Так, під час розгляду справи судом першої інстанції, відповідач ОСОБА_4 заперечень з приводу позовних вимог не заявляла, тому інші учасники справи не надавали додаткових доказів та суд вирішив справу на підставі наявних у матеріалах справи доказів. Вказані документи додатково підтверджують твердження позивачів щодо укладення відповідачем ОСОБА_3 договорів позики в інтересах сім`ї для придбання квартири у Республіці Польща. Враховуючи наведене, твердження в апеляційній скарзі про те, що відповідач ОСОБА_3 брав у позику кошти не в інтересах сім`ї, спростовуються наданими позивачами та відповідачем ОСОБА_3 доказами, тому висновок суду про те, що відповідачі мають солідарний обов`язок перед позивачами з повернення позичених коштів, є обґрунтованим.
Водночас колегія суддів не може погодитись із розміром відсотків за користування коштами, стягнутим рішенням суду із відповідачів. Оскільки у договорах позики сторони визначили строк кредитування до 01 червня 2021 року, розмір процентів, визначений у договорі (2% за кожен місяць користування коштами) повинен нараховуватись лише до закінчення строку кредитування, тобто до 01 червня 2021 року, а не до 10 жовтня 2021 року та 15 жовтня 2021 року, як заявляли позивачі, з чим погодився і суд першої інстанції. Вимоги про стягнення процентів, передбачених статтею 625 ЦК України позивачі не заявляли.
Отже із відповідачів слід стягнути на користь позивачів проценти за користування коштами в розмірі 2 % за кожен місяць користування коштами в сумі 495 273,24 грн, а саме: за договором позики від 10 березня 2019 року за період з 10 березня 2019 року по 01 червня 2021 року - 142 958,40 грн (274 920,00 грн*2/100*26 місяців); за договором позики від 15 жовтня 2019 року за період з 15 жовтня 2019 року по 01 червня 2021 року - 93 217,8 грн (245 310,00 грн*2/100*19 місяців); за договором позики від 23 серпня 2020 року за період з 23 серпня 2020 по 01 червня 2021 року - 259 097,04 грн (1 439 428,00 грн*2/100*9 місяців).
Колегія суддів також вважає помилковим висновок суду про солідарне стягнення із відповідачів на користь позивачів судових витрат в розмірі 11 350,00 грн, оскільки чинним цивільним процесуальним законодавством не передбачене солідарне стягнення судових витрат, тому в цій частині рішення суду слід скасувати. Оскільки позовні вимоги позивачів задоволено на 95 %, на їх користь слід стягнути судові витрати в розмірі 10 782,50 грн, тобто по 5 391,25 грн з кожного відповідача. У зв`язку із частковим задоволенням апеляційної скарги ОСОБА_4 - на 5 %, із позивачів на користь останньої слід стягнути судові витрати пропорційно до задоволених вимог в сумі 851,25 грн. Шляхом взаємозаліку із відповідача ОСОБА_4 слід стягнути на користь позивачів судові витрати в розмірі 4 540,00 грн (5 391,25 - 851,25).
Аргументи учасників справи
У вересні 2022 року представник ОСОБА_4 - ОСОБА_5 звернувся до Верховного Суду з касаційною скаргою, в якій просив скасувати судові рішення в частині солідарного стягнення з ОСОБА_3 , ОСОБА_4 на користь ОСОБА_1 , ОСОБА_2 заборгованості за договором позики і ухвалити в цій частині нове рішення про відмову у задоволенні позову.
Касаційну скаргу мотивовано тим, що під час розгляду справи суд апеляційної інстанції неправильно застосував частину третю статті 61, частину четверту статті 65 СК України та не врахував висновки Верховного Суду. У цій справі відсутній зв`язок між отриманими коштами за договорами позики та їх подальшому використанні в інтересах сім`ї.
Рішенням Соснівського районного суду м. Черкаси від 28 грудня 2021 року у справі № 712/11256/21 шлюб між ОСОБА_4 та ОСОБА_3 , зареєстрований 20 квітня 2018 року, розірвано. Вказане рішення суду набрало законної сили 28 січня 2022 року. Однак, ОСОБА_3 визнаючи позов (що вказано у відзиві на позовну заяву від 12 січня 2022 року) та зазначаючи, що гроші були отриманні для придбання квартири, навіть не долучив докази використання вказаних коштів та документів, що підтверджують реєстрацію права власності на квартиру за подружжям.
З матеріалів справи, зокрема, зі змісту розписок вбачається, що стороною договорів позики є ОСОБА_3 , який підтверджував отримання сум у борг з обов`язком їх повернення та сплатою процентів за користування, інших даних, а також підпису ОСОБА_4 боргові розписки не містять. Доказів на підтвердження того, що ОСОБА_4 була обізнана про укладення договорів позики та не заперечувала проти таких, а також те, що кошти отримані ОСОБА_3 за договорами позики останнім використані та витрачені в інтересах сім`ї не надано, а відтак висновок судів про те, що унаслідок укладення ОСОБА_3 договорів позики виникло зобов`язання в інтересах сім`ї не відповідає вимогам закону та не узгоджується з матеріалами справи.
Суд першої інстанції, покладаючи на ОСОБА_4 обов`язок по сплаті частини боргу за договорами позики виходив із того, що відповідачі перебували на дату укладення розписок у шлюбі, а відтак повинні нести відповідальність перед ОСОБА_1 та ОСОБА_2 спільно. Проте перебування відповідачів у зареєстрованому шлюбі на час виникнення правовідносин щодо позики само по собі не є безумовною підставою для покладення на іншого з подружжя, який не був позичальником за договорами позики, обов`язків визначених договорами позики щодо повернення сум боргу, оскільки за таких умов підлягає доведеність укладення договору в інтересах сім`ї та використання отриманих у борг грошей в інтересах сім`ї.
Досліджуючи боргові розписки чи договори позики, суди повинні виявляти справжню правову природу укладеного договору, а також надавати оцінку всім наявним доказам і залежно від установлених результатів робити відповідні правові висновки. Розписка як документ, що підтверджує боргове зобов`язання, має містити умови отримання позичальником в борг грошей із зобов`язанням їх повернення та дату отримання коштів. З платіжних доручень, які містяться в додатках до позовної заяви в призначенні платежу щодо перерахування коштів, нібито отриманих за розписками, вказано призначення платежу - «help for a relatives», що в перекладі з англійської мови означає «допомога для родича». 
Отже, в матеріалах справи відсутні відповідні докази, а позивачами та ОСОБА_3 не доведена мета отримання вказаних коштів та їх подальше використання, наявність згоди на отримання останніх від ОСОБА_4 та взагалі отримання цих коштів в інтересах сім`ї.
Крім того, саме поняття розписки передбачає, що остання пишеться в якості підтвердження в момент отримання грошових коштів. В цьому випадку ОСОБА_3 отримуючи допомогу від своїх батьків на банківський рахунок 08 травня 2020 року, 12 травня 2020 року та ІНФОРМАЦІЯ_1 , в момент отримання коштів розписки не писав, а останні написані пізніше, що свідчить про безгрошевість вказаного зобов`язання.
В розписках вказано, що гроші у борг бралися у ОСОБА_1 (батька ОСОБА_3 ), а лише 50 000,00 дол. США перераховувалися 08 травня 2020 року з банківського рахунку його дружини - ОСОБА_2 . Доказів надання в позику коштів спільного бюджету, а не особистих, позивачами не надано, що ставить під сумнів правомірність стягнення коштів на користь обох з подружжя. 
ОСОБА_1 та ОСОБА_2 є батьками ОСОБА_3 . Сума процентів за користування грошовими коштами в розмірі 1 959 658,00 грн складає 630 052,28 грн, що становить 32 % від суми, що ніби то бралася за розписками. Указаний розмір процентів за користування грошовими коштами не відповідає засадам справедливості та розумності, є надмірним майновим тягарем, зокрема, для ОСОБА_4 , а розмір процентів за користування грошовими коштами не погоджений з останньою, як і сам факт укладення договорів позики.
Під час апеляційного перегляду рішення суду першої інстанції відповідачем ОСОБА_3 подано нові докази у справі, однак він не обґрунтував неможливості подання доказів до суду першої інстанції з причин, що об`єктивно не залежали від нього, апеляційний суд натомість не мотивував необхідності долучення вказаного доказу та врахування його під час прийняття постанови, хоча даний учасник брав учать у справі, подав заяву про визнання позову з цих підстав, однак відповідних доказів не долучив. Крім того, вказані докази не були подані позивачем, що ставить під сумнів дотримання принципу змагальності учасників судового процесу.
У листопаді 2022 року  ОСОБА_1 подав відзив на касаційну скаргу, в якому просить оскаржені судові рішення залишити без змін, касаційну скаргу - без задоволення.
Зазначає, що суд апеляційної інстанції правомірно зробив висновок, що нові докази не були подані до суду першої інстанції із об`єктивних причин. Вказані документи додатково підтверджують твердження позивачів щодо укладення ОСОБА_3 договорів позики в інтересах сім`ї для придбання квартири у республіці Польща.
Враховуючи наведене, твердження в апеляційній скарзі про те, що відповідач ОСОБА_3 брав у позику кошти не в інтересах сім`ї, спростовуються наданими позивачами та відповідачем ОСОБА_3 доказами, тому висновок суду про те, що відповідачі мають солідарний обов`язок перед позивачами з повернення позичених коштів є обґрунтованим.
На підготовчому засіданні в суді першої інстанції представником ОСОБА_4 було заявлено клопотання про відкладення слухання справи та надання часу для укладення мирової угоди шляхом продажу квартири в Республіці Польща, що є об`єктом права спільної сумісної власності подружжя, про що був укладений відповідний договір (продаж квартири), та розрахунок коштами від продажу квартири з позивачами. Вважає, що ця обставина і доводить фактичне визнання позовних вимог ОСОБА_4 .
Позивачами достеменно доведено, що кошти отримані за договором позики, були використані для придбання квартири в АДРЕСА_1 , та що вона була придбана в період перебування в шлюбі відповідачів. Ця обставина визнається відповідачем ОСОБА_3 та не заперечувалася ОСОБА_4 в приватній переписні, роздруківка якої була долучена до матеріалів справи. А тому доводи скарги, що в цьому випадку не прослідковується зв`язку між отриманими коштами за договором позики та їх подальшому використанню в інтересах сім`ї є необґрунтованими.
У листопаді 2022 року  ОСОБА_3 подав відзив на касаційну скаргу, в якому просить оскаржені судові рішення залишити без змін, касаційну скаргу - без задоволення.
Зазначає, що всі отримані кошти від позивачів були розміщені на особовому рахунку ОСОБА_3 та невідкладно були перераховані на виконання умов девелоперського договору, посвідченого нотаріальним актом 07 березня 2019 року (реєстр А № 2106/2019), що підтверджується банківськими виписками, наявними в матеріалах справи. Таким чином, кошти за укладеними з ОСОБА_1 договорами були використані для придбання квартири, об`єкта права спільної сумісної власності ОСОБА_3 та ОСОБА_4 
ОСОБА_4 в касаційній скарзі вказує, що не прослідковується зв`язок між отриманими ОСОБА_3 коштами за договорами позики та їх подальшого використання в інтересах сім`ї. Це твердження являється неправдивим, оскільки: право власності на придбану квартиру було оформлено на умовах спільної сумісної власності, 50% належить ОСОБА_3 , 50% - ОСОБА_4 ;   ОСОБА_4 жодним чином не спростовує та не заперечує факт придбання квартири, об`єкта права спільної сумісної власності  ОСОБА_3 та ОСОБА_4 ; ОСОБА_4 спростовуючи факт позики коштів на придбання житла у позивачів не надає жодних доказів та аргументів на підтвердження джерела походження коштів, за які було придбане спільне майно. Натомість у ОСОБА_4 за період шлюбу не було жодних джерел надходження коштів, а також взагалі відсутній трудовий стаж; всі отримані кошти від позивачів були перераховані на виконання умов девелоперського договору, посвідченого нотаріальним актом 07 березня 2019 року (реєстр А №2106/2019), що підтверджується банківськими виписками, наявними в матеріалах справи.
У ОСОБА_3 не було змоги подати копії документів при розгляді справи в Соснівському районному суді м. Черкаси, оскільки: на момент розгляду справи у ОСОБА_4 знаходилась більшість оригіналів правоустановлюючих документів на спільну квартиру, які в подальшому ОСОБА_3 вимушений був відновлювати в Польщі; ОСОБА_4 запропонувала провести розподіл майна та продати придбану квартиру з метою проведення повного розрахунку з позивачами, в зв`язку з чим було укладено Договір посередництва щодо продажу нерухомості від 18 січня 2022 року. Для підписання цієї угоди ОСОБА_3 поїхав до Польщі у м. Вроцлав, де і знаходились всі наявні документи; термін дії укладеного Договору посередництва щодо продажу нерухомості від 18 січня 2022 року становить до 16 червня 2022 року, до дати винесення рішення у справі Соснівським районним судом м. Черкаси; ОСОБА_4 не заперечувала щодо позову та щодо повернення грошових коштів, а навпаки пропонувала варіанти виходу з даної ситуації, відповідно ОСОБА_3 не міг уявити, що необхідно займати позицію оборони в даному процесі та надання цих документів являється необхідним.
Отже, оскільки під час розгляду справи судом першої інстанції ОСОБА_4 жодних заперечень з приводу позовних вимог не заявляла, пропонувала мирним шляхом врегулювати даний спір, а також враховуючи той факт, що більшість оригіналів знаходились у ОСОБА_4 , ОСОБА_3 не надавав додаткових доказів.
Тому вказані докази були прийняті апеляційним судом, оскільки вони не були подані до суду першої інстанції із об`єктивних причин.
Оскільки договори позики були укладені ОСОБА_3 в інтересах сім`ї на придбання квартири у Республіці Польща, відповідачі мають солідарний обов`язок щодо повернення позичених коштів у позивачів.
Межі та підстави касаційного перегляду, рух справи
Переглядаючи у касаційному порядку судові рішення, суд касаційної інстанції в межах доводів та вимог касаційних скарг, які стали підставою для відкриття касаційного провадження, перевіряє правильність застосування судом першої або апеляційної інстанції норм матеріального чи процесуального права і не може встановлювати або (та) вважати доведеними обставини, що не були встановлені в рішенні чи відкинуті ним, вирішувати питання про достовірність або недостовірність того чи іншого доказу, про перевагу одних доказів над іншими (частина перша статті 400 ЦПК України).
Ухвалою Верховного Суду від 12 жовтня 2022 рокувідкрито касаційне провадження у справі. 
В ухвалі зазначено, що наведені у касаційній скарзі доводи містять підстави, передбачені пунктом 1, 4 частини другої статті 389 ЦПК України для відкриття касаційного провадження (суд першої та апеляційної інстанції в оскаржених судових рішеннях порушив норми процесуального права застосував норму права без урахування висновку щодо застосування норми права у подібних правовідносинах, викладеного у постановах Верховного Суду України від 18 вересня 2013 року у справі № 6-63цс13, від 02 липня 2014 року у справі 
№ 6-79цс14, від 13 грудня 2017 року у справі № 6-996цс17, у постановах Верховного Суду від 24 травня 2022 року у справі № 333/911/20, від 15 червня 2022 року у справі № 569/7165/19, від 20 липня 2022 року у справі №703/2284/19, від 15 грудня 2021 року у справі № 205/4616/15-ц, від 28 серпня 2019 року у справі № 638/20603/16, від 03 травня 2018 року у справі №639/7335/15, від 25 березня 2020 року у справі № 569/1646/14-ц, від 14 квітня 2020 року у справі № 628/3909/15, від 21 травня 2020 року у справі №756/11048/18, від 11 листопада 2020 року у справі № 760/16979/15-ц).
Ухвалами Верховного Суду від 09 листопада 2022 року та від 08 лютого 2023 року у задоволенні клопотань ОСОБА_4 про зупинення виконання оскаржених судових рішень до закінчення їх перегляду в касаційній інстанції відмовлено.  
Ухвалою Верховного Суду від 26 травня 2023 року клопотання ОСОБА_4 про зупинення виконання судових рішень задоволено. Зупинено виконання рішення Соснівського районного суду м. Черкаси від 20 травня 2022 року та постанови Черкаського апеляційного суду від 23 серпня 2022 року у справі №712/13196/21 в частині солідарного стягнення з ОСОБА_4 на користь ОСОБА_1 , ОСОБА_2 заборгованості за договором позики в розмірі 2 454 931,24 грн та судових витрат в розмірі 4 540,00 грн до закінчення їх перегляду в касаційному порядку.
Ухвалою Верховного Суду від 06 червня 2023 року справу призначено до судового розгляду.
Аналіз змісту касаційної скарги свідчить, що рішення суду першої інстанції і постанова апеляційного суду оскаржується в частині задоволених позовних вимог про солідарне стягнення з ОСОБА_4 на користь ОСОБА_1 , ОСОБА_2 заборгованості за договором позики в розмірі 2 454 931,24 грн та стягнення з ОСОБА_4 судових витрат в розмірі 4 540,00 грн. В іншій частині судові рішення не оскаржуються, а тому в касаційному порядку не переглядаються.
Фактичні обставини справи
Суди встановили, що 10 березня 2019 року ОСОБА_3 видано письмову розписку про те, що він взяв у борг у ОСОБА_1 39 500 польських злотих на купівлю квартири за адресою: АДРЕСА_2 , проектний номер Е5/4/М3. Взяв на себе зобов`язання повернути кошти до 01 червня 2021 року та сплатити 2 % за кожен місяць користування коштами.
Відповідно до розписки від 15 жовтня 2019 року ОСОБА_3 взяв у борг у ОСОБА_1 39 000 польських злотих на купівлю квартири за адресою: АДРЕСА_3 . Кошти зобов`язався повернути до 01 червня 2021 року та сплатити 2 % за кожен місяць їх користування.
Згідно із розпискою від 23 серпня 2020 року ОСОБА_3 взяв у борг у ОСОБА_1 50 000 дол. США та 15 000 польських злотих на купівлю квартири за адресою: АДРЕСА_3 . Кошти зобов`язався повернути до 01 червня 2021 року та сплатити 2 % за кожен місяць користування коштами.
За вимогами позивачів загальна сума позичених коштів становить 1 959 658,00 грн за курсом НБУ, встановленому на відповідні дати написання розписок.
Доказів, що відповідач у встановлений строк виконав свої зобов`язання за вказаним договором позики, матеріали справи не містять.
ОСОБА_3 та ОСОБА_6 перебували у зареєстрованому шлюбі, що підтверджується свідоцтвом про шлюб серія НОМЕР_1 від 10 травня 2018 року.
Під час апеляційного перегляду рішення суду першої інстанції відповідачем ОСОБА_3 були подані копія нотаріального акту А № 2106/2019 від 07 березня 2019 року, а також Нотаріальний акт А № 6699/2020 від 20 серпня 2020 року, Договір посередництва щодо продажу нерухомості NRDB/01/2022 із перекладами українською мовою.
Згідно із Нотаріальним актом А № 2106/2019 подружжя ОСОБА_7 і ОСОБА_8 зобов`язались сплатити 331 047,50 злотих за будівництво житлової квартири площею 48,20 кв. м у багатоповерховому будинку у АДРЕСА_1 .
Зі змісту Договору посередництва щодо продажу нерухомості NRDB/01/2022 вбачається, що ОСОБА_3 та ОСОБА_4 уповноважили посередника Естейт Брокерс, яке представлене ОСОБА_9 , продати належну їм квартиру площею 49 кв. м в АДРЕСА_1 .
Позиція Верховного Суду
За договором позики одна сторона (позикодавець) передає у власність другій стороні (позичальникові) грошові кошти або інші речі, визначені родовими ознаками, а позичальник зобов`язується повернути позикодавцеві таку ж суму грошових коштів (суму позики) або таку ж кількість речей того ж роду та такої ж якості. Договір позики є укладеним з моменту передання грошей або інших речей, визначених родовими ознаками (стаття 1046 ЦК України).
На підтвердження укладення договору позики та його умов може бути представлена розписка позичальника або інший документ, який посвідчує передання йому позикодавцем визначеної грошової суми або визначеної кількості грошей (стаття 1047 ЦК України).
У частині першій статті 1049 ЦК України передбачено, що позичальник зобов`язується повернути позикодавцю позику (грошові кошти у такій самій сумі або речі, визначені родовим ознаками у такій самій кількості, такого самого роду та такої самої якості, що були передані йому позикодавцем) у строк та в порядку, які встановлені договором.
Якщо одним із подружжя укладено договір в інтересах сім`ї, то гроші, інше майно, в тому числі гонорар, виграш, які були одержані за цим договором, є об`єктом права спільної сумісної власності подружжя (частина третя статті 61 СК України).
При виборі і застосуванні норми права до спірних правовідносин суд враховує висновки щодо застосування відповідних норм права, викладені в постановах Верховного Суду (частина четверта статті 263 ЦПК України).
У постановах Верховного Суду України від 18 вересня 2013 року у справі 
№ 6-63цс13, від 02 липня 2014 року у справі № 6-79цс14, від 13 грудня 2017 року у справі № 6-996цс17, на які посилається скаржник у касаційній скарзі, зроблено висновки про те, що з метою правильного застосування статей 1046, 1047 ЦК України суд повинен установити наявність між позивачем і відповідачем правовідносин за договором позики, виходячи з дійсного змісту та достовірності документа, на підставі якого доказується факт укладення договору позики і його умови. Досліджуючи боргові розписки чи інші письмові документи, суд для визначення факту укладення договору повинен виявляти справжню правову природу правовідносин сторін незалежно від найменування документа та, залежно від установлених результатів, зробити відповідні правові висновки.
Схожі висновок зроблені і у постановах Верховного Суду від 25 березня 2020 року у справі № 569/1646/14-ц, від 14 квітня 2020 року у справі №628/3909/15, від 21 травня 2020 року у справі № 756/11048/18.
У постанові Верховного Суду у складі колегії суддів Першої судової палати Касаційного цивільного суду від 24 травня 2022 року у справі № 333/911/20 (провадження № 61-19899св21) вказано, що:
«норма частини третьої статті 61 СК України кореспондує частині четвертій статті 65 цього Кодексу, яка передбачає, що договір, укладений одним із подружжя в інтересах сім`ї, створює обов`язки для другого з подружжя, якщо майно, одержане за договором, використане в інтересах сім`ї. Для укладення одним із подружжя договорів, які потребують нотаріального посвідчення і (або) державної реєстрації, а також договорів стосовно цінного майна, згода другого з подружжя має бути подана письмово (частина третя статті 65 СК України). Тлумачення частини четвертої статті 65 СК України дає підстави для висновку, що той з подружжя, хто не брав безпосередньої участі в укладенні договору, стає зобов`язаною стороною (боржником), за наявності двох умов: 1) договір укладено другим із подружжя в інтересах сім`ї; 2) майно, одержане за договором, використане в інтересах сім`ї. Поєднання вказаних умов дозволяє кваліфікувати другого з подружжя як зобов`язану особу (боржника). Таким чином, якщо одним із подружжя укладено договір в інтересах сім`ї з набуттям майна у спільну сумісну власність, то цивільні права та обов`язки за цим договором виникають в обох із подружжя. 
За таких обставин суди повинні досліджувати, чи були отримані грошові кошти витрачені в інтересах сім`ї, чи підтверджено це відповідними доказами, а також з`ясовувати, чи надавав інший з подружжя у письмовій формі згоду на укладення договору».
Аналогічний висновок викладено у постанові Верховного Суду у складі колегії суддів Першої судової палати Касаційного цивільного суду від 15 червня 2022 року у справі № 569/7165/19 (провадження № 61-3152св22).
У постанові Верховного Суду у складі колегії суддів Другої судової палати Касаційного цивільного суду від 15 грудня 2021 року у справі № 205/4616/15-ц (провадження № 61-12830св21) зазначено, що «у справі, яка переглядається, суди встановили правову природу укладеного між сторонами договору, а саме, що зобов`язання випливають з договору позики, за яким борг не повернуто. З тексту договорів позики вбачається, що стороною договорів є відповідач, який підтверджував отримання сум у борг з обов`язком їх повернення, інших даних, а також підпису відповідачки боргові розписки не містять. Доказів на підтвердження того, що ОСОБА_3 була обізнана про договір позики та не заперечувала проти такої позики, а також те, що кошти отримані ОСОБА_2 за договором позики, останнім використані та витрачені в інтересах сім`ї, не надано, а відтак висновок суду апеляційної інстанції про те, що унаслідок укладення ОСОБА_2 договору позики виникло зобов`язання в інтересах сім`ї не відповідає вимогам закону та не узгоджується з матеріалами справи. Покладаючи на відповідачку обов`язок по сплаті частини боргу за договорами позики, суд виходив із того, що відповідачі перебувають у шлюбі, а відтак повинні нести відповідальність перед кредитором спільно. Проте перебування відповідачів у зареєстрованому шлюбі на час виникнення правовідносин щодо позики само по собі не є безумовною підставою для покладення на іншого з подружжя, який не був позичальником за договором позики, обов`язків визначених договором позики щодо повернення суми боргу, оскільки за таких умов підлягає доведеність укладення договору в інтересах сім`ї та використання отриманих у борг грошей в інтересах сім`ї. Подібних висновків дійшов і Верховний Суд у постановах: від 28 серпня 2019 року № 638/20603/16, від 03 травня 2018 року № 639/7335/15 та постанові Верховного Суду України від 19 червня 2013 року в справі № 6-55цс13».
Основною засадою (принципом) цивільного судочинства є, зокрема, диспозитивність (пункт 5 частини третьої статті 2 ЦПК України).
Суд розглядає справи не інакше як за зверненням особи, поданим відповідно до цього Кодексу, в межах заявлених нею вимог і на підставі доказів, поданих учасниками справи або витребуваних судом у передбачених цим Кодексом випадках. Учасник справи розпоряджається своїми правами щодо предмета спору на власний розсуд (частина перша, третя статті 13 ЦПК України).
У частинах першій, третій статті 12, частинах першій, п`ятій, шостій статті 81 ЦПК Українивизначено, що цивільне судочинство здійснюється на засадах змагальності сторін, кожна сторона повинна довести ті обставини, які мають значення для справи і на які вона посилається як на підставу своїх вимог або заперечень, крім випадків, встановлених цим Кодексом. Докази подаються сторонами та іншими учасниками справи. Доказування не може ґрунтуватися на припущеннях.
Суд апеляційної інстанції переглядає справу за наявними в ній і додатково поданими доказами та перевіряє законність і обґрунтованість рішення суду першої інстанції в межах доводів та вимог апеляційної скарги. Суд апеляційної інстанції досліджує докази, що стосуються фактів, на які учасники справи посилаються в апеляційній скарзі та (або) відзиві на неї. Докази, які не були подані до суду першої інстанції, приймаються судом лише у виняткових випадках, якщо учасник справи надав докази неможливості їх подання до суду першої інстанції з причин, що об`єктивно не залежали від нього (частини перша, друга та третя статті 367 ЦПК України).
У постанові Верховного Суду від 11 листопада 2020 року у справі №760/16979/15 (провадження № 61-4848св19) зазначено, що «вирішуючи питання щодо дослідження доказів, які без поважних причин не були подані до суду першої інстанції, апеляційний суд повинен ураховувати як вимоги статті 83 ЦПК України щодо строків подання доказів, так і вимоги частини першої статті 44 ЦПК щодо обов`язку особи, яка бере участь у справі, добросовісно здійснювати свої права та виконувати процесуальні обов`язки, а також виключне значення цих доказів для правильного вирішення справи. Про прийняття та дослідження нових доказів, як і відмову в їх прийнятті, апеляційний суд зобов`язаний мотивувати свій висновок в ухвалі при обговоренні заявленого клопотання або в ухваленому судовому рішенні».
Принцип змагальності забезпечує повноту дослідження обставин справи та покладає тягар доказування на сторони. Водночас цей принцип не створює для суду обов`язок вважати доведеною та встановленою обставину, про яку стверджує сторона (див. пункт 21 постанови Великої Палати Верховного Суду від 18 березня 2020 року у справі № 129/1033/13-ц (провадження № 14-400цс19).
У справі, що переглядається:
суди встановили, що згідно розписок ОСОБА_3 він отримав у борг від ОСОБА_1 10 березня 2019 року 39 500 польських злотих, 15 жовтня 2019 року - 39 000 польських злотих, 23 серпня 2020 року - 50 000 дол. США та 15 000 польських злотих, на купівлю квартири у місті Вроцлав (Польща) (т. 1, а. с. 9, 12-13). Тобто стороною договорів позики (позичальником) є   ОСОБА_3 , який підтверджував отримання сум у борг з обов`язком їх повернення. ОСОБА_4 згоди на отримання її чоловіком позики не надавала, а установлені судом першої інстанції обставини не підтверджують, що ОСОБА_4 була обізнана про договори позики та їх умови, не заперечувала проти такої позики, а кошти за договорами позики були надані та використані в інтересах сім`ї;
суд першої інстанції не врахував, що перебування відповідачів у зареєстрованому шлюбі на час виникнення правовідносин позики само по собі не є безумовною підставою для покладення на іншого з подружжя, який не був позичальником за договором позики, обов`язків визначених договором позики щодо повернення суми боргу, оскільки за таких умов підлягає доведеність укладення договору в інтересах сім`ї та використання отриманих у борг грошей в інтересах сім`ї;
апеляційний суд: не встановив обставин неможливості позивачів та ОСОБА_3 надати суду першої інстанції копії нотаріальних актів А №2106/2019 від 07 березня 2019 року та А № 6699/2020 від 20 серпня 2020 року, договору посередництва щодо продажу нерухомості NRDB/01/2022 з причин, що об`єктивно не залежали від них; вказав, що ці документи додатково підтверджують твердження позивачів щодо укладення відповідачем ОСОБА_3 договорів позики в інтересах сім`ї для придбання квартири у Республіці Польща, проте такий висновок не мотивував, на інші подані до суду першої інстанції учасниками справи докази на підтвердження цих обставин не послався;
суди не врахували, що неподання відповідачем відзиву на позов не звільняє позивача від обов`язку доведення обставини, на які вона посилається як на підставу своїх вимог, не створює для суду обов`язок вважати доведеною та встановленою обставину, про яку стверджує сторона. До того ж аналіз матеріалів справи свідчить, що ОСОБА_4 не брала участі у розгляді справи судом першої інстанції, докази отримання нею повідомлень та документів по справі в суді першої інстанції матеріали не містять. 
За таких обставин висновок судів, що внаслідок укладення  ОСОБА_3 договорів позики виникло зобов`язання в інтересах сім`ї та про солідарний обов`язок відповідачів перед позивачами з повернення цих коштів є необґрунтованим та передчасним.
Суд касаційної інстанції позбавлений процесуальної можливості встановлювати або вважати доведеними обставини, що не були встановлені судами попередніх інстанцій, з огляду на положення статті 400 ЦПК України.
Висновки за результатами розгляду касаційної скарги
Доводи касаційної скарги, з урахуванням меж касаційного перегляду, дають підстави для висновку, що судові рішення в оскарженій частині ухвалені без додержання норм матеріального та процесуального права. У зв`язку з наведеним колегія суддів вважає, що касаційну скаргу слід задовольнити частково, судові рішення в оскарженій частині скасувати та передати справу на новий розгляд до суду першої інстанції.
У зв`язку з цим не підлягає поновленню виконання судових рішень в оскарженій частині рішення, зупинене ухвалою Верховного Суду від 26 травня 2023 рокудо закінчення касаційного провадження.
Порядок розподілу судових витратвирішується за правилами, встановленими в статтях 141-142 ЦПК України. У частинах першій, тринадцятій статті 141 ЦПК України визначено, що судовий збір покладається на сторони пропорційно розміру задоволених позовних вимог. Якщо суд апеляційної чи касаційної інстанції, не передаючи справи на новий розгляд, змінює рішення або ухвалює нове, цей суд відповідно змінює розподіл судових витрат.
Тому розподіл судових витрат здійснюється тим судом, який ухвалює (ухвалив) остаточне рішення у справі, керуючись загальними правилами розподілу судових витрат (див. висновок у постанові Верховного Суду в складі Об`єднаної палати Касаційного цивільного суду від 18 травня 2020 року в справі №530/1731/16-ц (провадження № 61-39028св18)).
Керуючись статтями 400, 402, 411, 416, 436 ЦПК України, Верховний Суд у складі колегії суддів Другої судової палати Касаційного цивільного суду
ПОСТАНОВИВ:
Касаційну скаргу ОСОБА_4 задовольнити частково.
Рішення Соснівського районного суду м. Черкаси від 20 травня 2022 року та постанову Черкаського апеляційного суду від 23 серпня 2022 рокув частині задоволених позовних вимог про солідарне стягнення з ОСОБА_4 на користь ОСОБА_1 , ОСОБА_2 заборгованості за договором позики в розмірі 2 454 931,24 грн та стягнення з ОСОБА_4 судових витрат в розмірі 4 540,00 грн скасувати.
Передати справу в зазначеній частині на новий розгляд до суду першої інстанції.
З моменту прийняття постанови суду касаційної інстанції рішення Соснівського районного суду м. Черкаси від 20 травня 2022 року та постанова Черкаського апеляційного суду від 23 серпня 2022 року в скасованій частині втрачають законну силу і подальшому виконанню не підлягають. 
Постанова суду касаційної інстанції набирає законної сили з моменту її прийняття, є остаточною і оскарженню не підлягає.

Головуючий                                                                           В. І. Крат
 
Судді:                                                                                     Н. О. Антоненко
 
І. О. Дундар
 
                                                                                              Є. В. Краснощоков
 
М. М. Русинчук